CÂMARA MUNICIPAL DE LUCIANÓPOLIS
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Maurílio Roque Toassa, 510 – Centro. Tel.: (14) 3286-1255.
Site: www.camaralucianopolis.sp.gov.br / E-Mail: camara@lucianopolis.sp.gov.br

REQUERIMENTO Nº 04/2023

ASSUNTO: Atendimento das indicações e pedidos para instalar cercado em volta da Cidade da
Criança, a fim de evitar que animais adentrem ao local, ou crianças expostas na rua.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

REQUEIRO, nos termos regimentais da Câmara Municipal de Lucianópolis, o encaminhamento do
presente requerimento ao Senhor Prefeito Municipal, cobrando providências a respeito dos animais que
entram na Cidade da Criança, bem como, do fechamento do local, com alambrados para que evite que as
crianças fiquem expostas na rua, correndo sérios riscos e trazendo preocupação para os pais e
cuidadores.

JUSTIFICATIVA

Justifico que o presente requerimento é fruto das constantes reclamações de pais e cuidadores das
crianças, pois ao levarem elas para brincar, percebe a quantidade de sujeiras deixadas pelos animais que
ficam perambulando pelo local.

Também há reclamação no sentido de o local ficar aberto com exposição direta na rua, trazendo sérias
preocupações desses cuidadores. Por se tratar de crianças, qualquer descuido pode ser fatal.

Vale lembrar que esse pedido já foi proposto por Parlamentares desta Casa, mas o problema ainda
persiste. É necessário que o Senhor Prefeito dê mais atenção ao que solicitamos, pois somos
representantes para falar em nome do povo.

Nestes termos,
p. deferimento.

Sala das Sessões, em 04 de dezembro de 2023.

PETERSON GREATTI BISPO DE OLIVEIRA
Vereador